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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je srovnání dvou rozdílných fyzioterapeutických

intervencí indikovaných za účelem ovlivnění chůze u geriatrických pacientů.

Praktická část vykazuje charakter randomizované výzkumné studie. Je tvořena

10 geriatrickými pacienty se subklinickou dysfunkcí chůze, kteří jsou rozděleni do dvou

skupin. Experimentální skupina podstoupila terapii dle metody „Proprioceptivní

neuromuskulární facilitace“ (PNF). Kontrolní skupina podstoupila terapii analytických

cvičebních postupů. Detailní popis výzkumného souboru je spolu s charakteristikou

uplatněných funkčních testů a terapeutických intervencí objasněn v kapitole metodika.

Speciální část nabízí hodnoty vstupního a výstupního vyšetření, které jsou následně

statisticky analyzovány. Navzdory lepším výstupním hodnotám funkční síly dolních

končetin po aplikaci analytických cvičebních postupů, výsledky prokázaly signifikantní

rozdíl ve zlepšení chůze po aplikaci PNF. Tyto zjištěné výstupy studie jsou dále

diskutovány a srovnávány se zahraničními studiemi v kapitole diskuze.

Teoretická část se nejprve koncentruje na základní kineziologický popis lidské chůze.

Dále se věnuje nastínění problematiky stárnutí lidské chůze ze dvou základních

pohledů. Prvním pohledem jsou univerzální involuční změny chůze a druhým

patologické vzorce chůze, které jsou prezentovány u vybraných poruch. Závěr

teoretické části pojednává o fyzioterapii chůze u geriatrických pacientů, kde zmíněné

terapeutické přístupy reflektují intervence aplikované v části praktické.
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Analytické cvičební postupy; involuční změny chůze; poruchy chůze u geriatrických

pacientů

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is a comparison of two different physiotherapeutic

interventions utilized for the purpose of influencing gait in geriatric patients.

The practical implementation of the thesis is based on a randomized research study,

which is composed of 10 geriatric patients with subclinical gait dysfunction, who are

divided into two groups.The experimental group underwent therapy according to

the Proprioceptive neuromuscular facilitation method (PNF). The control group was

treated by using the method of analytical exercise therapy. A detailed description

of the research group, together with the characteristics of the applied functional tests

and the therapeutic interventions, is explained in the methodology chapter. The special

section provides values of gait measured before and after the physiotherapeutic

interventions were implemented. The data is subsequently submitted to a statistical

analysis. Despite the better output values of functional lower limb strength after

the application of analytical exercise therapy, the results showed a significant difference

in the improvement of gait after the application of PNF. These findings of the study are

further discussed and compared with foreign studies in the discussion chapter.

The theoretical part first focuses on the basic kinesiological description of human

gait. It also outlines the effect of ageing on human gait from two basic perspectives.

The first view is universal involutional changes in gait and the second is pathological

patterns of gait, which are presented in selected disorders. The conclusion

of the theoretical part deals with physiotherapy of gait in geriatric patients, where

the mentioned therapeutic approaches reflect the interventions applied in the practical

part.
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1. ÚVOD

Lidská chůze se právem řadí k nejdůležitějším pohybovým dovednostem člověka.

Tato famózní dovednost není pouze obrazem logistické funkce ve smyslu přesunu

z jednoho místa na místo jiné. Nýbrž je i zcela oprávněné pohlížet na chůzi s poněkud

filosofickým nádechem a hrdě ji označit za „nástroj“, který nám dovoluje poznávat nová

místa, navštěvovat své blízké, provozovat sportovní aktivity a v neposlední řadě

propůjčuje svobodu a soběstačnost. Její význam důležitosti zpravidla chápeme

až ve chvíli, bývá-li z jakékoliv etiologie vytracována. V problematice disharmonií

chůze se skýtá mnoho faktorů, kdy mezi ty nejvíce frekventované patří pokročilý věk.

Hlavním tématem této bakalářské práce je nahlédnutí do problematiky změn chůze

vlivem stárnutí a především porovnat 2 rozdílné fyzioterapeutické intervence, které lze

pro zlepšení chůze aplikovat.

Ačkoliv prvotní podnět pro výběr tohoto tématu, vzešel od mé vedoucí práce paní

magistry Petry Fialové, musím konstatovat, že s postupným přibýváním řádků při psaní

této bakalářské práce, se má motivace o hlubší poznání této problematiky jenom

prohlubovala. Hlavní motivací je pro mne hledání odpovědi po ideální fyzioterapeutické

intervenci pro pacienty v pokročilém věku, která efektivněji přispěje k zachování

soběstačnosti, do které je právě chůze neoddělitelně vtištěna.
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je porovnání efektivity dvou vybraných fyzioterapeutických

intervencí (PNF x Analytické cvičební postupy) v problematice ovlivnění chůze

u geriatrických pacientů. Předmětem hodnocení budou statisticky zpracovaná data, která

vychází ze specifických funkčních testů a měřených parametrů mající značnou

výpovědní hodnotu o kvalitě chůze. Cílem je taktéž srovnání získaných výsledků

s výstupy zahraničních studií korelujících s danou problematikou.

Hypotézy:

H01: Aplikace metody PNF nevykazuje signifikantně menší zlepšení funkční síly

dolních končetin v komparaci s analytickými cvičebními postupy.

HA1: Aplikace metody PNF vykazuje signifikantně menší zlepšení funkční síly

dolních končetin v komparaci s analytickými cvičebními postupy.

H02: Aplikace metody PNF nevykazuje signifikantně větší zlepšení rychlosti chůze

v komparaci s analytickými cvičebními postupy.

HA2: Aplikace metody PNF vykazuje signifikantně větší zlepšení rychlosti chůze

v komparaci s analytickými cvičebními postupy.

H03: Aplikace metody PNF nevykazuje signifikantně větší zlepšení stability v chůzi

v komparaci s analytickými cvičebními postupy.

HA3: Aplikace metody PNF vykazuje signifikantně větší zlepšení stability v chůzi

v komparaci s analytickými cvičebními postupy.

H04: Aplikace metody PNF nevykazuje signifikantně větší zlepšení motorické

dovednosti v chůzi v komparaci s analytickými cvičebními postupy.

HA4: Aplikace metody PNF vykazuje signifikantně větší zlepšení motorické

dovednosti v chůzi v komparaci s analytickými cvičebními postupy.
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H05: Aplikace metody PNF nevykazuje signifikantně větší prodloužení délky kroku

v komparaci s analytickými cvičebními postupy.

HA5: Aplikace metody PNF vykazuje signifikantně větší prodloužení délky kroku

v komparaci s analytickými cvičebními postupy.

H06: Aplikace metody PNF nevykazuje signifikantně větší zlepšení kadence

v komparaci s analytickými cvičebními postupy.

HA6: Aplikace metody PNF vykazuje signifikantně větší zlepšení kadence

v komparaci s analytickými cvičebními postupy.
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3. PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Stárnutí a chůze u geriatrických pacientů

Ačkoliv se mnohým může chůze jevit jako jednoduchý automatický prvek, který je

dennodenně využíván, realita je ovšem daleko pestřejšího charakteru. Ve skutečnosti se

jedná o komplexní a složitý děj, na kterém se podílí mnoho tělních systémů od nervové

a pohybové soustavy počínaje, kardiorespiračním systémem konče. Pro možnost

terapeutického ovlivnění chůze, je nejprve nutná základní znalost její kineziologie [1].

Vedle znalostí charakterizujících správné fungování chůze, je také nezbytná edukace

týkající se hlavního původce, který chůzi negativně ovlivňuje. V našem případě se jedná

o velmi mocného „protivníka“, kterým jsou změny související s pokročilým věkem.

Hybnou silou těchto změn je stárnutí, které je striktně individuálním procesem a právě

z hlediska této individuality je možné rozlišit změny chůze u geriatrických pacientů na

fyziologické a patologické [2, 3, 4].

Nejčastěji mezi geriatrické pacienty jsou řazeni lidé vyššího věku, jímž lze teoreticky

přiřadit věkovou hranici 65 let, nicméně s rostoucím trendem zdravých seniorů jsou

z hlediska klinické praxe řazeni především pacienti, kteří dovršili věku 75 let [1].

3.1.1 Lidská chůze a její kineziologické aspekty

Lidskou chůzi je možné definovat jako lokomoční pohyb, který je umožněn

cyklickým střídáním dolních končetin. Tím nejvíce esenciálním cílem chůze je přesun

z bodu A do bodu B s co nejnižšími energetickými ztrátami. Právě adjektivum „lidský“

nabývá zcela odlišného významu v ušetření energie. Dle publikace „Fylogeneze lidské


[…]


z důvodu svého náklonu nutí pacienty více generovat sílu DKK pro stabilitu a tím větší

zapojení paretické DK, která je běžně u těchto pacientů méně zatěžována. V neposlední

řadě by mohla být chůze po rehabilitační rampě využita i u geriatrických pacientů,

jelikož se jeví bezpečnější než např. chůze po schodech [44].
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Zhodnotím-li vlastní empirii týkající se mé studie, musím konstatovat, že jsem

spokojený s výběrem tématu a cílů mé bakalářské práce. Především jsem spokojený,

že mou studii všichni probandi dokončili a obešli se bez zranění či vyčerpání. Ačkoliv,

ke škodě věci je práce s geriatrickými pacienty pro většinu mladých studentů

a fyzioterapeutů méně atraktivní, za sebe s klidným svědomím mohu říci, že mne tato

zkušenost nejenom edukačně obohatila, ale také mravně.

Nejprve pár řádků k edukačnímu obohacení. Uvědomil jsem si, že při práci

s geriatrickými pacienty je na místě určitá selekce cviků a také vyšetření. V mém

případě šlo o kompromis ve volbě vyšetření, které ve snaze respektu k pokročilému

věku probandů bylo ochuzeno např. o vyšetření chůze aspekcí a jiná subjektivní

vyšetření. Byly zvoleny především funkční testy, které lze kvantifikovat a které

vykazují větší výpovědní hodnotu v rámci porovnání konkurenčních cvičebních

programů. Ačkoliv výsledky mé studie prokázaly zlepšení chůze ve prospěch metody

PNF, má zkušenost s aplikací této metody u geriatrických pacientů shledává určité

nedostatky. Největším nedostatkem je dle mého pohledu především kognitivní

náročnost na pochopení a provedení jednotlivých diagonál a vzorců. Především míním

diagonály DKK a provedení pohybu prstů a nohy. I pro tento případ jsem přistoupil

k určitému kompromisu a modifikoval tyto diagonály. Především jsem upustil od

pohybů prstů a nohy (pokud to bylo nutné) a soustředil se na správné vykonání pohybu

kolena a kyčle.

U analytických cvičebních postupů jsem neshledal žádný výrazný nedostatek. Při

pohledu na tuto informaci se přikláním k myšlence využití PNF, především u těch

pacientů, u kterých tato metoda není kognitivní bariérou. U těch, u kterých tato metoda

nabízí určitý kognitivní odpor, je dle mého názoru žádoucí určité modifikace této

metody, či zvolení jiné metody, která nabízí efektivní nácvik motorických dovedností.

Tato „jiná metoda“ by mohla být předmětem mé další studie např. v diplomové práci.

V neposlední řadě byla mým edukačním obohacením práce s přístrojem ZEBRIS, který

nabízí spousty možností ve vyšetření i terapii.

Závěrem diskuze bych rád napsal pár vět týkající se mého mravního obohacení

práce s geriatrickými pacienty v rámci mé studie. Byl jsem velmi překvapený s jakým
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elánem a nasazením absolvovali probandi jednotlivé cvičební lekce. S jakým vděkem a

soutěživostí se znovu na cvičení vraceli. Uvědomil jsem si, jakým způsobem může

fyzická aktivita odvrátit pozornost od této nelehké doby a alespoň dočasně zlepšit

psychický stav. Jsem rád za tuto zkušenost.
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8. ZÁVĚR

V rámci praktické části této bakalářské práce jsem měl za úkol porovnat

2 konkurenční fyzioterapeutické intervence, které mohou přispět ke zkvalitnění chůze

u geriatrických pacientů. Z hlediska charakteristiky výzkumného souboru šlo

o geriatrické pacienty, kteří nevykazovali zjevnou patologii chůze a byli schopni

samostatné chůze bez kompenzačních pomůcek. Výsledky byly zpracovány pomocí

statistické analýzy dat.

Hlavním zjištěním je podpora všech stanovených hypotéz a splnění cílů této

bakalářské práce. V závěru můžeme tedy konstatovat, že aplikace metody PNF

vykazuje větší zkvalitnění chůze u geriatrických pacientů bez zjevné patologie v chůzi

ve srovnání s analytickými cvičebními postupy. I přestože studie vykazuje malý výběr

probandů, je možné usuzovat o klinickém významu této studie a v klinické praxi může

zařazení více fyzioterapeutických metod, které mobilizují motorické dovednosti přispět

k většímu zkvalitnění chůze oproti konvenčním postupům.
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9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

PNF Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

H0 nulová hypotéza

HA alternativní hypotéza

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

HK horní končetina

HKK horní končetiny

Art. articulatio (kloub)

m. musculus (sval)

mm. musculi (svaly)

MU motor unit (motorická jednotka)

ncl. nucleus (jádro)

tr. tractus (dráha)

CNS centrální nervový systém

PNS periferní nervový systém

ROM Range of Motion (rozsah pohybu)

CTV celková tělesná voda

tzv. takzvaně

et a

tj. to jest

ČR Česká republika

USA Spojené státy americké

CMP cévní mozková příhoda
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iCMP ischemická cévní mozková příhoda

hCMP hemoragická cévní mozková příhoda

DM diabetes mellitus (cukrovka)

n. nervus (nerv)

MTP (klouby) metatarzofalangeální (klouby)

2D two-dimensional (2 - rozměrná projekce)

3D three-dimensional (3 - rozměrná projekce)

TUG Timed up and go Test

MMSE Mini-Mental State Examination Test

4MGS 4-Meter Gait Speed Test

F8WT Figure of 8 Walk Test

GE General Exercise

aj. a jiné

např. například

mm milimetr

viz „podívej se“

cm centimetr

s sekunda

kg kilogram

mm Hg milimetr rtuti

str. strana

min. minuta

cca cirka
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