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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kmoch Jméno: Lukáš Osobní číslo: 482925
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Srovnání PNF s analytickými cvičebními postupy pro ovlivnění chůze u geriatrických
pacientů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Můžete stručně nastínit, jak za běžných podmínek (mimo Vaši intervenci) vypadají terapie nebo cvičební jednotky
pacientů na pracovišti, kde studie probíhala?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Téma, vybrané studentem, patří obzvláště mezi mladými lidmi mezi neatraktivní a opomíjené. Přestože je velmi
aktuální. Práce se snaží porovnat efektivitu dvou vybraných přístupu ve fyzioterapii pro ovlivnění chůze u
geriatrických pacientů. K objektivizaci výsledků byly vhodně zvoleny specifické funkční testy a měřitelné parametry,
výsledky byly dále správně konfrontovány s dalšími zahraničními studiemi v kapitole Diskuse.
Celkově je práce přehledně zpracovaná, čtivá, s logickou strukturou a odpovídá požadavkům kladeným na tento typ
práce.
Přístup studenta k řešení závěrečné práce byl velmi zodpovědný a pečlivý.
Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně).

Jméno a příjmení: Mgr. Petra Fialová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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